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UỶ BAN  NHÂN DÂN

  XÃ  XUÂN THÀNH

          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /QĐ-UBND                            Xuân Thành, ngày 14  tháng 3  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban ha ̀nh Kế hoa ̣ch GTNT đợt 1 năm 2024

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN THÀNH

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015

Căn cứ Kế hoạch số: 36/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã Xuân

Thành về việc kế hoạch phát triển GTNT năm 2024 và thực hiện chiến dịch GTNT

đợt 1 năm 2024;

Xét đề nghị của cán bộ Địa chính – Xây dựng xã;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban ha ̀nh kèm theo Quyết định na ̀y Kế hoa ̣ch GTNT năm 2024 và

thực hiện chiến dịch GTNT đợt 1 năm 2024 của xa ̃ Xuân Tha ̀nh ( Kèm theo kế

hoạch).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Văn phòng UBND xã, trưởng các ngành liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

         - Phòng KT - HT huyện ( b/c);

- Các ban ngành liên quan;

- các xóm;

- Như điều 2;

- Lưu: VT.

     TM .ỦY BAN NHÂN DÂN

                 CHỦ TỊCH

            Phan Hoàng Thụ
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UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  XÃ XUÂN THÀNH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN GTNT NĂM 2024
VÀ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH GTNT ĐỢT 1 NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày       /3/2024
của UBND xã Xuân Thành)

                                                        Phần thứ nhất
TỔNG KẾT PHONG TRÀO GIAO THÔNG NÔNG THÔN NĂM 2023

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG PHONG TRÀO XÂY DỰNG GTNT

NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị Quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã

Xuân Thành lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2020-2025. Nội dung thực hiện công tác phát

triển giao thông nông thôn năm 2023 gồm: xây dựng, cải tạo, duy tu, sửa chữa

đường GTNT, cứng hóa mặt đường bằng nhựa, bê tông xi măng; thực hiện giải tỏa

hành lang ATGT theo Nghị Quyết 27/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh;

đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thực hiện đảm bảo tiến độ kế hoạch các dự án

xây dựng kết cấu hạ tầng GTNT đầu tư trên địa bàn xã. Trong đó tập trung xây dựng

xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; Trong năm 2023, được sự quan tâm của các

cấp chính quyền, các tuyến quốc lộ và các tuyến tỉnh lộ, huyện lộ và các tuyến xã,

xóm trên địa bàn xã Xuân Thành cơ bản đã được nâng cấp sữa chữa gia cố lề đường

và hệ thống thoát nước hai bên các đoạn tuyến; năm 2023 là năm thứ 3 triển khai

thực hiện đầu tư xây dựng các nguồn vốn trung hạn đầu tư công 2021-2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh Nghệ An, nhiều dự án trên địa bàn xã đang triển

khai thi công và đạt tiến độ kế hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt như: Cải tạo,

nâng cấp đường tỉnh lộ 22 (đường Du lịch tâm linh Rú Gám - dự án Phát triển cơ sở

hạ tầng du lịch hỗ trợ tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng Mê Công mở rộng,

giai đoạn 2”- Tiểu dự án tỉnh Nghệ An)... Kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác GTNT.

* Công tác cứng hóa mặt đường và xây dựng mương kẹp đường:

- Cứng hóa 4,1 Km bê tông theo nguồn xi măng 700 tấn hỗ trợ từ cấp trên cho

các xóm.

- Tập trung vận động nhân dân xây mương kẹp đường theo cơ chế hỗ trợ của

NQ HĐND xã.

* Công tác giải tỏa vi phạm lấn chiếm HLATGTĐB :
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- Thường xuyên tuyên truyền nhân dân chấp hành chủ trương chính sách của

Đảng, pháp luật của nhà nước. Tăng cường kiểm soát chống tái lấn chiếm vi phạm

hành lang ATGT.

- Tổ chức giải tỏa hành lang giao thông trên địa bàn toàn xã như giải tỏa QL

7B, Tỉnh lộ 22, tuyến từ chùa Gám lên Thiền viện,  ngã tư Đình Trung, vv…..

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:

- Công tác chỉ đạo điều hành luôn được cấp ủy đảng chính quyền, các ban 

ngành đoàn thể quan tâm chỉ đạo; các bộ phận chuyên môn đã xây dựng và triển 

khai nhiều nội dung quan trọng, như Đề án quản lý quy hoạch và xây dựng trên 

địa bàn xã; Kế hoạch phát triển GTNT năm 2023; kế hoạch đảm bảo trật tự 

ATGT năm 2023;  Công điện của UBND tỉnh Nghệ An về việc tăng cường công 

tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An trong dịp tết 

nguyên đán; đảm bảo trật tự ATGT dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5; ...

 - Công tác tuyên truyền: Xây dựng tin bài và phát trên đài truyền thanh xã  và 

10 xóm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG CÔNG TÁC GTNT  NĂM 2023
1. Ưu điểm:

+ Gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao, nhiều xóm đã 

huy động mọi nguồn lực để hoàn thành tiêu chí giao thông.

+ Sự đồng thuận cao trong nhân dân và sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị

các cấp nên đã đạt được kết quả tốt trong công tác phát triển giao thông nông 

thôn trên địa bàn xã

2. Hạn chế, tồn tại:
+ Một số xóm chưa thực sự quyết tâm trong công tác giải tỏa mạng lưới 

giao thông nông thôn theo quy hoạch trên địa bàn quản lý.

        + Một số hộ còn lấn chiếm hành lang ATGT  như đỗ vật liệu, chôn cột thép 

gai trên hành lang giao thông.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN GTNT NĂM 2024

VÀ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH GTNT ĐỢT 1 NĂM 2024

1. Mục tiêu nhiệm vụ

- Tập trung khảo sát và triển khai cho các xóm làm mương kẹp đường theo cơ

chế hỗ trợ của HĐND xã.

- Triển khai cho các xóm khảo sát đăng ký các tuyến liên xóm, tuyến ngõ cụt,

tuyến liên gia để có cơ sỡ cấp xi khi có nguồn từ cấp trên hỗ trợ. 
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- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 16/12/2016

của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An về việc quy định một số biện pháp giải tỏa

hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn.

- Tăng cường công tác duy tu sửa chữa mặt đường, kết hợp với giải tỏa

HLATGT để đảm bảo êm thuận mặt đường và an toàn giao thông.

- Khơi thông các rãnh dọc, nạo vét các cống thoát nước ngang đường, duy tu

sửa chữa đường GTNT, đảm bảo giao thông êm thuận để nền và mặt đường không

bị ngập úng, nhất là trong mùa mưa lũ.

 2. Nội dung công việc:

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công nâng cấp tuyến đường xóm Thọ

Xuân, Thượng Xuân, Liên Xuân. Thu hút đầu tư dự án nâng cấp cải tạo tuyến đường

Khùa nối từ đường tỉnh lộ 22 đi xã Đồng Thành, tuyến từ quỹ tín dụng cũ đi xóm

Nam Phượng Sơn.

- Chỉ đạo các xóm khảo sát nhu cầu làm GTNT, tiến hành cấp xi măng theo

nguồn hỗ trợ của tỉnh để các xóm thực hiện.

- Ra quân giải tỏa HLATGT tại ngã tư UBND xã và một số điểm trọng yếu trên

địa bàn xã.

- Tiếp tục giải tỏa HLATGT ở các xóm. Các xóm rà soát, chủ động xây dựng

kế hoạch giải tỏa vi phạm lấn chiếm hành lang

3. Một số giải pháp chủ yếu

3.1. Tăng cường công tác  quản lý nhà nước về GTNT:

- Xây dựng các văn bản để thực hiện đề án tăng cường các giải pháp để nâng

cao công tác quản lý nhà nước về quy hoạch và chất lượng công trình xây dựng  trên

địa bàn xã Xuân Thành.

- Tăng cường quản lý hệ thống đường GTNT trên địa bàn: Thường xuyên tổ

chức duy tu, sửa chữa mặt đường, bù phụ nền lề đường để đảm bảo an toàn giao

thông; thực hiện các giải pháp đảm bảo ATGT cho người và phương tiện khi lưu

thông.

- Các xóm cụ thể hóa kế hoạch chung của xã và lộ trình xây dựng GTNT theo

quy hoạch nông thôn mới được duyệt. Đăng ký khối lượng, tuyến đường thực hiện

trong năm 2024 với ban chỉ đạo xã.

- Bám sát chương trình kế hoạch của UBND huyện để thực hiện có hiệu quả

Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Nghệ An về việc quy định một số biện pháp giải tỏa hành lang an toàn giao thông

đường bộ, đường sắt, hè phố trên địa bàn tỉnh để tổ chức giải tỏa vi phạm về lấn

chiếm hành lang ATGT; Xây dựng cọc tiêu, biển báo các điểm che khuất tầm nhìn ở

đầu cầu hoặc các nút giao thông quan trọng; Xử lý các hiện tượng lấn chiếm và tái

lấn chiếm lòng lề đường ở các tuyến giao thông trên địa bàn xã. Tăng cường tuần tra
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kiểm soát trên các tuyến đường, kiên quyết xử lý các hiện tượng vi phạm hành lang

ATGT theo quy định.

- Trên cơ sở kết quả giải tỏa hành lang ATGT đã đạt được, UBND xã giao cho

các tổ chức chính trị xã hội, ban chỉ huy các xóm quản lý từng đoạn tuyến để xây

dựng các tuyến đường kiểu mẫu đạt tiêu chí xanh, sạch, đẹp. Đồng thời, gắn công

tác bảo vệ HLATGT với công tác vệ sinh môi trường.

- Tăng cường quản lý hoạt động phương tiện vận tải trên địa bàn: Tập trung xử

lý vi phạm về xe quá khổ, quá tải trên địa bàn; quản lý máy kéo nông nghiệp; ngăn

chặn xử lý xe công nông, xe cơ giới tự chế 3,4 bánh trên địa bàn;

 3.2. Công tác tổ chức đóng góp để xây dựng GTNT theo quy chế dân chủ của

cán bộ và nhân dân

- Trên cơ sở thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, các xóm tổ chức thu đóng

góp tự nguyện của nhân dân theo quy định tại pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11

ngày 06/4/2007 của ủy ban thường vụ Quốc hội và chỉ thị số 24/2007/CT-TTg ngày

01/11/2007 của Thủ tướng chính phủ để thực hiện duy tu, sửa chữa các tuyến đường

huyện, xã, xóm trên địa bàn địa phương quản lý. 

- Đối với công tác giải tỏa thực hiện chương trình nông thôn mới nâng cao,

ngoài các hình thức vận động nhân dân hiến đất, hiến công trình, đổi đất, các xóm

cần có các biện pháp vận động trong từng tổ liên gia, các hộ cùng chung một tuyến

đường để nhân dân hưởng ứng, đồng thời vận động nhân dân góp đất để mở rộng

đường theo đúng quy hoạch. 

4. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện:

- Bộ phận chuyên môn chủ trì tham mưu soạn thảo kế hoạch thực hiện GTNT

năm 2024 và thực hiện chiến dịch GTNT  đợt 1 năm 2024 thông qua Ủy ban nhân

dân xã, Ban Thường Vụ Đảng ủy để ban hành thực hiện. UBND xã thành lập ban

chỉ đạo do đồng chí chủ tịch UBND xã làm trưởng ban để tổ chức thực hiện. Công

tác chỉ đạo chiến dịch gắn với nhiệm vụ của các đồng chí Thường vụ đảng ủy phụ

trách cụm, Ủy viên ban chấp hành Đảng ủy phụ trách điểm các xóm thường xuyên

kiểm tra, theo dõi, đôn đốc và nghiệm thu kết quả thực hiện chiến dịch GTNT trên

địa bàn các xóm. 

-  Đối với BCH các xóm :

+ Tổ chức họp xóm, các ban ngành liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch

GTNT năm 2024 và thực hiện chiến dịch GTNT đợt 1 năm 2024.

+ Các xóm thành lập ban chỉ đạo làm công tác giao thông GTNT do đồng chí

xóm trưởng làm trưởng ban, Bí thư chi bộ chỉ đạo chung để chỉ đạo thực hiện công

tác phát triển GTNT trên địa bàn.

+ Trên cơ sở kế hoạch GTNT năm 2024 và thực hiện chiến dịch GTNT đợt 1

năm 2024 của xã, các xóm lập kế hoạch phát triển GTNT đợt 1 năm 2024 cho mạng
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lưới GTNT địa bàn xóm quản lý thông qua dân bàn bạc thống nhất và triển khai thực

hiện.

- Đối với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội:

+ Chủ trì để trồng và chăm sóc các tuyến đường cây xanh dọc ven đường theo

kế hoạch đã phân công.

+ Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên chấp hành tốt, không vi phạm

hành lang an toàn giao thông đường bộ.

Trên đây là toàn bộ nội dung kế hoạch GTNT năm 2024 và thực hiện chiến

dịch GTNT đợt 1 năm 2024; UBND xã yêu cầu cấp ủy, ban chỉ huy các xóm và các

ban ngành liên quan thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc các đơn vị phản ánh về ban chỉ đạo chiến dịch GTNT của xã để giải quyết kịp

thời./.

Nơi nhận:                                   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Ban ATGT huyện (b/c);                                                        CHỦ TỊCH
- Phòng Giao thông vận tải huyện (B/c);
- Uỷ viên BCH Đảng uỷ, TTT HĐND xã(B/c);

- Uỷ viên UBND xã;

- Các ban ngành đoàn thể

- BCĐ chiến dịch GTNT đợt 1/2024;                                  
- 10 xóm;

- Lưu: VT.                     Phan Hoàng Thụ

                                                                                                               


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T17:12:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Phan Hoàng Thụ<thu.xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:05:08+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:05:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




